UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Centuria Octava.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

FRANCISCI BACONI
DE VERULAMIO

NATVRALIS HISTORIÆ CENTURIA OCTAVA.

*Experimentum unicum spectans venas terræ
medicas.*

701. **M**Agna mineralium fossiliūm; varietas est, sed paucas terra medica venas habet. Præcipue ejus species sunt, terra Lemnia, terra sigillata communis, bolus Armenius; sed ut dignitatis prærogativa debeat terra Lemnia. Commendat autem virtutis sunt in vulnerum curatione, sanguine fistendo & defluxus catarratosq; reprimendo, figendoq; quasi venenū, contagium & putrefactionem, ne latius diffusa exeat. Ex omnibus simplicibus perfectissima purissimaque siccandi efficacia valent, exili aut nullo admixtae qualitatibus confortio. Certum tamen, boli Armenii maximum esse frigus, terra Lemnia calorem; ut hoc nomine fabulosa antiquitas Insulam Leinnon, in qua effodiatur Vulcano consecravit.

Experimentum unicum spectans germinatio-
nem spongiorum.

702. Haud procul a frætorum fundo multæ colliguntur spongiæ, ex rupium lateribus coëntes, quæ nihil quam copiosus tenaxq; mucus sunt, nec autem eo magis notanda, quod in paneæ substantiæ ambiu configurationem plantæ imitantur genitalibus undis gaudent, aliquid enim ad quindecim cubitorum profunditatem conquirendæ. In litus extractæ mentiuntur molis amplitudinem; compresse, minimum loci spatium occupant.

Experimentum unicum spectans pisces marinos in aquam dulcem translatos.

703. Pisces in aqua salta vivitare consueti, videntur dulcem antehabere. Salmones, Eperlanus, flumen penetrant, etiam in adversum obnixi. In portu Constantinopolitano, haud procul ingens colligitur piscium multitudo, ex Ponto Euxino illabetum, qui aqua dulci inebriantur, ut in tergum converbi manu capiantur. Dubito an sati in competit, quæ pertinent ad pisces ex mari in dulces lacuum aut stagnorum aquas transferendos. Res est & magni usus & voluptatis, cum recentes eos habere licet, longiore etiam à mari intervallo, dicam posse & gratius nutriti & nova augeri sbole. Ajunt oltrea Colchœtriana puteis imposita, rectopro maris æstu prolui solitus, (ne tamen dulcis aqua defit, quæ refugo mari ea ingrediatur) sic magis pinguis cere & crescere.

*Experimentum unicum spectans attractionem
ex similitudine substantia.*

704. Turcici arcus vehementissimus est iactus, adeo ut ex facto constet, impacta sagitta penetrat clypeum chalybeum, aut laminam æneam, gemini pollicis crassitie. Sed quod magis mireris, est, agitatem lignea tantum cuspidem munitam perforasse tabulam ligneam, octo pollicum crassitie. Certum est in navalibus præliis olim fuisse in usu missilia brevia, quæ vocabat lemures vel spiritus volantes, acuminis tantum ligneo, è scloperti intorqueri solita, penetransque navium latera glandi plumbeæ impervia. Sed reconditum hic naturæ mysterium est, atque ex maximis quidem, ob similitudinem sub-

stantiae dari attractionem, si corpus motu gravitatis non fuerit innexum. Ille enim amoveri si posset, plumbū à plumbō attaheretur, aut ab auro, cuiā ferrum sine intermedio virtutis magnetice adjuamento. Sed idem motus ponderis aut gravitatis, (qui proflus materia est, nihil habens formam) alterum perimit, nisi inefficacem reddiderit motus violentia; quod hæc sagittarum instantia docet. Tum enim motus ex similitudine substantiae se prodit. Sed de hac materia fusius suo loco.

*Experimentum unicum spectans quosdam
in Turcia potus.*

705. Turcia & Oriens confectiones quosdam habet in usu, quas vocant cheibeta Turcice, haud absimiles conditis glaciatis aut more glaciei. Constant aurem faccato & malis citiis, aut faccato & malis Hesperiis, aut faccato & violis aliisque floribus; quibus ambra nonnihil delicatuli admicent. Ex hisce in aqua dissolutis fit potus, quis per leges vino uti haud licet: Sed valde miror, ab Anglis aut Germanis Constantiopolis officinam cerevisiarium non constitui, tanta illis in regionibus hordei copia. Quod homines in universum aquæ potores sint, forte frugalitati restrictioni tribuat, cum haud modici sit compendii situm gratis pellere. Sed quibus res laute domi, sumptibus non parcerent. Mirati tamen desino, quoties in Italianam, Galliam, Hispaniam cogitationes reflecto, cerevisia adhuc destitutas; cujus usu sanitati forte & corporis habitu consulerent.

Experimenta varia spectantia su-
dorem.

706. Balneum aquæ calidæ sudorem ex partibus sub aqua non proicit: ratio prima est, quia sudor species est colligationis, quam calor tantum sicissimus aut humidissimus non efficit. Nimius enim humor aliquatenus calorem extinguit, ut aqua calida ignem; & calor hiuum siccus occludit poros. Ideo quis teat in Sole, aut ad focum facilius emitet sudorem, quam nudus; & lagenæ fictiles aqua fervida repleta provocant in lecto sudorem mollius, quam balnea lateritia calida. Secunda, aqua calida cutem evaporare facit, ut consumpta prius materia sit in partibus infra aquam, quam in sudorem versa prodeat. Deinde, magis copiose sudorem prolicit calor moderate auctus, quam primo vehementior & intensus æqualiter. Causa est, quod calor placidus melius violento poros aperiat; quibus patefactis sudor largius effluit. Quare ex rationis præscripto fecerunt Medicis, qui admotis lagenis in lecto provocant sudorem, per herbas sudoriferas in aqua calida decoctas, calorem admensi per gradus; ut minus calida lagenas primas post, calidior secundas partes absolvaret.

707. Sudorem gustus saluum arguit. Ratio, quia pars nutrimenti recens & dulcis in liguinem & carnem muratur, sudor vero pars est excrementaria. Sanguis crudus carnem salfidine vincit, quia assimilatio in carnem non sit sine exili & subtili sanguinis excretione.

708, Su-

708. Sudorem magis superiora corporis quam inferiora emitunt. Ratio, quia illa spiritibus magis tangent, qui sudorem propellunt, præterea minus sunt carnosæ, à quibus & siccioribus maxime sudor prodit. Talia sunt frons & pectus.

709. Sudorem magis ciet somnus quam vigilia, qui tamen alios defluxus sicut potius quam incitat; ut cathartos, alvum laxam, &c. ratio est, quia somnus calorem & spiritus naturaliter intromittit, ibi commoraturos. Sed intus collectus fortius erumpit calor, irritatque sudorem expellit.

710. Sudores frigidis saepe sunt fatales & mortis indices; at semper maligni & suspecti, ut in magnis timoribus, affectibus Hypochondriacis, &c. ratio est, quia sudorem frigidum causant aut relaxatio aut spirituum deliquium sive desertio & fuga, quod corporis humorem, à calore in partibus aucte retentum, separate gredique patitur.

711. Quos sudor non discutit morbos, in illis sudor, tanquam malus, sistendus est; ut in morbis pulmonis & fluxibus alvi. Quos sudor expurgata malignitate curat, ibi prodest, neque difficulter ferri potest, ut in febribus & pestilentis, &c. causa est, quia sudor posterior partim est criticus peccantemque expelli materia. Sed prior aut ex labore spirituum prodit, eosque oppressos testatur, aut ex motu per consensum, cum natura ejicendo morbo impar, eo quem in vasit loco, indifferentem per universum corpus expulsionem molitur.

*Experimentum unicum spectans
Cicindelam.*

712. Natura Cicindelæ haec tenus non explorata fatis. Illud constat, generari præcipue per calidissimos aestatis menses, neque in campus, sed rubis & sepiibus. Unde intelligi datur spiritus in eo tenuitas, non attenuandi nisi æstivo calore; & rursus, quod illa tenuitas facilem admittat exhalationem. Italia & regiones calidores ferunt muscam, quæ luciolæ vocatur, cicindelæ instar resplendens, fueritque forte volans cicindula; sed lacus præterit & paludes hæc musca frequentat. Dux tamen priorés observationes hac referri queunt. Neque enim conspicua est nisi per æstatem; & careta, ut quicquid circa paludes vitet, umbras praebent & que bōnam ac robī. Forte aliarum plagarum frigus cicindelam eosq; excrescere non patitur ut aliae reperiuntur.

Experimenta varia spectantia impressiones ex passibus animi in corpus.

713. Passiones animi in corpus explicandas hic impressiones faciunt; timor pallorem inducit, tremores, capillos erigit, resulfum causatur, horrem & repercussionem. Pallor oritur ex repulso ad cordis subsidium sanguine; tremor ex spirituum introrsus abactorum fuga, quibus extrema corporis destituantur. Ob clavos cutis poros est erectio capillorum, quos oblique decumbentes necesse est erigi. Resulfus est apprehensio rerum terribilium, & sic motus contractivus est, & velut inquisitio, quis principium excipiat eventus; atque hæc ratione est erectivus. Unde qui ad subitam auscultationem accingitur, resilit, spiritus enim erigit ad attentionem. Horror est appetitus expellendi quod subito percult spiritus. Notandum enim, plurimos motus, quamvis inutiles expellendi offendiculis, esse naturæ irritamenta, & producere

motus per consensum, ut in gemitu & ejulatu præ dolore.

714. Dolor & pena cident susprium, singultum, gemitum, trepidationem & ejulatum, vel succitationem, lachrymas, faciei distortionem, dentis contritionem, sudorem. Susprium ex ingenti spirituum copia, ad refocillandum corracta, est; velut magnus haustus ardente sibi. Singultum, ex eadem causa, sed validiori. Gemitum, trepidationem, ejulatum, ex appetitu expulsionis, ut diximus. Spiritus enim discutienda noxæ impares, per motum ex consensi expellunt vocem. Atque hoc sit, si cedant spiritus atque resistendo succumbant. Quisquis enim constanter dolori obliuetatur, in gemitus non erumpit. Lachrymas, ex contractione spirituum in cerebro, quam consequitur humoris ibidem astrictione, & sic lachrymatum ad oculos transmissione. Compressio illa causatur contortionem manuum, que gestus est expressionis humoris. Contortionem vulnus, ex contentione ad perforandum & resistendum obfirmata, deinde expellendum; quæ partes primo coarctat, post relaxat. Contrictionem dentium ex compressis collectisq; ad resistendum spiritibus, unde solide comprimitur dentes. Sudatio est motus compositus ob laborantes spiritus, primo ut resistant, deinde expellant.

715. Ex gaudio hilaritas & oculi vividiore, quod & cantum, cursum, saltationem, quandoque etiam lachrymas cier. Omnia haec à dilatis & in partes externas progressis spiritibus, quos expansio vegetiores mobilioresque reddit. Notum est, repentina & immensa gaudia quibusdam subitanæ interitus fuisse causam, dispersis in tantum spiritibus, ut regredi nequit. Lachrymæ effecta sunt humiditatis in cerebro ex dilatione spirituum, qui compresi per consensum exprimit humiditatem cerebri, ut diximus, in dolore. Sed tum in gaudio diversimode operatur, propulsione scilicet humoris, quando spiritus expanduntur, & majorem locum occupant.

716. Ira in quibusdam creat pallorem, in aliis variam alternati coloris mutationem, in aliis tremorem, tumorem, alii os spumare faci, alii pedem in terram impingere, pugnos comprimere, pallor & coloris varie reciprocantis mutatio ortur, ex spirituum circa cor inflammatione, qui refocillandi ab externis partibus alios retrahunt. Et si pallor sibi solitarius, nec color restituatur, plerumque cum metu conjungitur. Sed multi pallescere nesciunt, rubescere tantum genis & infima atriun parte ex emissione spirituum in vindictæ cupiditatem. Tremorem ex ira etiam spiritus introrsum revocat iugnunt, plerumque cocontibus ira & timore. Intumescentiam product & dilatationem spirituum ex nimia calefactione, & liquefactio ebullitione humorum, quæ dilationem sequitur. Spumam oris eidem causa tribue, cum sit ebullitio. Calcatio aut pugni compressio est ab imaginatio vindiæ actu.

717. Levis offensio & quicquid minus allubescit, inducit ad concutendum caput, & caperandam frontem. Haec sunt effecta ejusdem cause, tremorem & horrem producentis, spirituum scilicet regressus, sed non tam vehemens. Capitis motitatio enim est tantum tardus & definitus tremor; gestus leviculum quid denegandi. Paterq; ex non allubentia læpe nasci eum manus gestunt, qui denegationi aut

aut repudio duntaxat adhiberi solet. Caperatio frontis & constrictio superciliorum, est collectio & compressio spirituum ad quadam tenus resistendum. Talis quoque caperatio studium aliquod seriamque meditationem subsequitur, licet absque offensione.

718. Pudor suffundit rubore, oculosque dejectit. Rubor est sanguinis in vultum regressus, partem maxime laborantem ex facta pudoris, impressione. Et quamvis per universum peccatum sparsus exundet rubor, si nudum oculis patet, in transitu tamen versus faciem conspicitur. Oculos dejicit reverentia quedam ex dignitate personae, ut pudore corruptus confidenter alterum intueri non sustineat. Utraque autem & pudor & oculorum dejectio, magis reguant ubi in turbas fistimus. Ore Pompeij quid verecundius? nunquam non coram pluribus erubuit. Illustres quoque, & quos dignitas venerandos facit, si convenienter, idem patimur.

719. Aliquando misericordia lachrymas exprimit, deflexosque alio detorquet oculos. Lachrima eandem cum dolore causam habet; cum commiseratio tantum dolor sit ob alterius circumcis. Oculos amovemus, ut eo gestu aversari aut abominari nos significemus, quod misericordiam ciet.

720. Ex admiratione stupeficius aut immoto corpore statu hæremus, oculos atrollimus, manus protendimus. Super est exfixatione animi in objecto cogitato, qua sit ut non satietur & transcurrat fugitiva attentione, ut solet. Admiratio enim spiritus diffugere non patitur, ut metus, sed solummodo sistit, minusque aptos motui reddit. Oculorum & manuum elevatio species est provocationis ad Deum, qui ex potentia & providentia sua thesauro miracula deponit.

721. Ritus dilatatos & labia, spiritumque continuo & sonore expellit, laterum & pectoris succussionem efficit, suffundit oculos liquore, violentus & continuus si fuerit. Hic primo notandum occurrit, quod ritus vix proprie sit passio vocanda, origine ejus ex intellectu derivanda, cum ritus precedat semper conceptus rei ludicrae; unde homini proprius. Secundo, causa ritus, tantum est levis spirituum contactus, nec tam alte penetrans impressio, ut aliae passiones insinuant. Ideo nullum cum animi pathematis affinitate, movetur, & valide quidem ex sola quarundam in corpora partium titillatione; ut quispiam vel composito ad gravitatem animi statu, ritus tamen aliquando non compescat. Tertio, semper cum aliqua conjugitur delectatione, unde exhilaratio affinitatem habet cum gaudio, motus licet multo levior; res severa est verum gaudium. Quarto, objectum ejus, deformitas, absurditas, infortunia, & similia. Jam loquamus de causis, ad quas effecta commemorata referri possunt, quibus lux aliqua affulget ex generalibus hisce notis. Dilatatio enim oris & labiorum, continua expulsio spiritus & vocis, pectoris & laterum succussatio, ex spiritibus expansis oriuntur, praecipue in ritu subitaneo. Suffusi quoque rubore oculi (ut ante ex parte dictum, ubi de lachrimis & gaudio & dolore

egimus) hanç dilatati spiritus causam agnoscent; quo & repentinus ejus ortus magna ex parte pertinet; cum videamus, infortunium infortunio additum vel succedens, deformia, &c. in instanti movere ritum, interpositaque mortula, evilescere ritus pretium. Sic nihil obsoletum, sed quicquid novum, splenem movere; ipsaque titillatio vellicatis placide lateribus, si premoneas, duriusque aut continue attrahentes non magnopere in ritum valer.

722. Libido ignescere facit oculos, & priapismum inducit. Causa utriusque, quia voluptas visus & tactus flagrantissimos subdit desiderij stimulos; ut spiritus eo confluant, ubi partes maxime afficiuntur. Potest in genere hoc notari (magni usui futura observatione) in omnibus passionibus deterri maxime spiritus ad partes laborantes, & ubi validior impressio est; ut in iis quæ nuper diximus, ad oculos & partes Veneri dicatas; in ira & timore, ad cor recurrent; in pudore, ad faciem, in levi offensione ad caput.

Experimenta varia spectantia ebrietatem.

723. Antiquitas observationi calculum adjecti posteritatis fides, semen nimis hominis potatoris esse sterile. Ratio, quia humidum nimis est, justaque carens spissitudine dissilit. Nostrum quoq; sermonibus frequentatur jocus, ebrium filias gignere.

724. In ebrio nihil est quod officium praestet, adeoque & spontanei motus arbitrio excidit, vacillat, tremit, firmare vestigium aut loqui nequit. Causa est, quod spiritus vini opprimant spiritus animales, occupata loci parte, in qua verlantur, & sic languidos reddunt in motu. Unde dormitur; atque opiate & stupefactiva (ut papaver, hyoscyamus, cicuta, &c.) inducunt quandam ebrietatis speciem, eruicta crassorum vaporum nebula, ut vinum facit, iisdem nimium augescensibus. Præterea spiritus animales nutritivam materiam deprædantur; quam spiritus vini, & que illa depacunt; unde non tenerescunt spiritus animales, atque inertes peragendis obsequuntur motibus.

725. Ebrius imaginaria vertigine cuncta rapi persuaderet sibi, extraque se posita in caput suum ingruere. Longius dissipata errante visu non discernit, proprius admota spectat loco non suo, & quandoque omnia videntur offerri gemina. Causa putatim circumgyrationis sunt acti in orbem spiritus, compressi nempe vaporibus vini (quodlibet enim liquidum compressio gyrate facit, ut patet in aqua) & quoad visum perinde est, seu spiritus visuales moveantur, seu objectum, seu medium. Neque ignoramus, ex diutina circumrotatione corporis nostri eandem nasci imaginationem. Causa quod externa in seruere existimet, est quia spiritus visuales se retrahunt, quo sit objectum accedere videatur; præterea confusa vertigo & motus ludit eos imaginario quoque metu, ne scilicet mota in se præcipiter. Quod procul ab juncta non videant, est ex spirituum debilitate; cum hemicerchia & vertigo quelibet tenebrarum non nihil parat, & apparentiam circumgyrationis; quod & leviora animi delicia comprobant. Quod res non suo loco conficiant, est ex refractione spirituum visualium:

Qq

Vapor

Vapor enim est medium inæquale, neque absimilis conspectui rerum extra locum in aquis. Quod omnia apparet gemina, est celer & irrequietus spirituum motus (oppressorum) ulro citroque. Ut enim ante diximus, motus spirituum visualium & motus objecti similem efficit apparentiam. Quod ad celerem objecti motum, fides testimoniis percussa talitro, tremula gemino crispari videtur motu.

726. Minores haustus citius quam magni inebriant; vinum saccarites minus, quam vinum purum. Causa prioris est, quod vinum non tam continuo descendat in stomachi fundum; sed diutius immoretur superficie suprenæ, vapor resque eo magis ad caput transmittat; propter eaque citius inebriet. Sic & offa vino macerata (par modo fit quantitas) magis inebriat quam ipsum vinum. Ratio posterioris, quia saccarum insipiat vii spiritus, nec eos tam facile in vapores dissolvi permittit. Referunt & ebrietatis amuletum, si vinum saccarites hauriatur, post virum purum. Idem adjumentum adscribitur oleo aut lacri sumpto post strenuum potationem.

*Experimentum unicum spectans commodum
aut damnum ex vino etiam modice
sumpto.*

727. Usus vini siccis & tabe confectis corporibus nocet, humidis & succi plenis prodest. Ratio, quia spiritus vini depascunt rorem aut radicalem humorem (ut vocant) corporis, atque hoc modo spiritus animales frustrantur. Si cubi humor sufficit aut redundant, vinum digestionem & desiccationem humoris promovet.

*Experimentum unicum spectans con-
volutos.*

728. Convolvulus inter vermes maxime generalis est, produci solitus ex rore & frondibus, examina enim convolvulorum videoas in arboribus & sepibus producta, calamitatem frondum in arboribus & sepibus maxima ex parte, quod & nascentur ex illis & nutritur iisdem. Verum imprimis tempus ista lue infestatur, quod nec ros nec frondes tum desint, generanturque plerumque si diutius spiraverit Eurus. Causa est, venti istius siccitas, cum omnis ex putredine vivisfatio, requirat, ne materia sit nimis humida. Quod autem vestiri conspicimus aranearum telis, signum est limosa siccitas; ut in terris, quas ex rore & Sole cooperiunt aranearum tela. Virides quoque convolvulos interna rosarum partes gignunt, praesertim non perstantes expertæ ventos, in quibus ros mucescit, sed maximos & plurimos convolvulos brasice producunt, pinguis bus foliis & putrefacte aptis. Convolvulus exspirans aestas ostendit volatiles, mutatque in papilioes aut aliam muscam. Datur & convolvulus lanuginoso corpore magna cum bombycibus affinitate.

*Experimentum unicum spectans muscas
Cantharides.*

729. Musca Cantharides generantur ex verme aut convolvulo; sed fructiferarum arborum quasdam præ ceteris insident, ut ficum, pinum, rubum sylvestrem; dulci omnes fructu, qui ali-

quam occultæ mordicationis & acrimonia in dolore comprobet. Ficus enim lac continet, dulce & corrodens; Pinæ nucleus acer est atque attractivus; fructus rubi vescentes pueros scabie inficere dicitur, ut omnino mirari non licet, si cantharides corridente & cauterizante virtute polellant. Nullum enim ex reliquis insectis non generantur ex materia crassiori & obtusa. Corpus cantharidum colore lucescit; & forte egregio colore tinctæ muscae pavones vel libellæ eandem habent corrodendi vim.

Experimenta varia spectantia lassitudinem.

730. Lassitudinem curat balneum, aut inanctio oleo, aut aqua calida. Causa est, quia omnis lassitudine species est contusionis & compressionis partium, balneum vero & inanctio relaxat & emollit; & mixtum cum aqua oleum præstat separatum adhibitis; quia aqua melius partes subintrat, oleumque post rectius emollit. Experiencia testatur, usum tabaci abigere lassitudinem. Ratio, quia refocillat corroboratque spiritus, partes contusas aut compressas aperit, & præcipue quia opiate virtutis beneficio spiritus reficit, atque sic lassitudinem aufert; ut in somno quoque evenire videmus.

731. Ascendentis collem genua defatigantur, descendentes coxae. Causa est, quia dum pedes alternat ut montem superet, corporis onus genibus incubit, in descensu, femoribus.

*Experimentum unicum spectans exuvias
animalium quorundam.*

732. Exuviae animalium comparantur ab antiquis cum ruptura secundinarum; sed minus reæte. Singula enim exuviae haberent instar novæ generationis. Præterea, secundina sunt tantum generale tegumentum, partium figure haud accommodatum, sed pellis partibus ex æquo respondet. Animantia pellem exuere solita sunt, anguis, viperæ, cicada, lacerta, bombyx, &c. Quæ vero rejiciunt novantque squamas, sunt astacus, cancer, testudo, coelea, &c. Exuvias reperiunt conflat, sed rejetas squamas, minime; ut verisimile videatur, sic desquammat ut sensim defluant; dignoscuntur novæ squamae insigni teneritudine & molitie, & quodammodo florido colore. Causa exuiarum & desquamationis posset videri ingens materia quantitas in hisce animantibus, quæ apta nata est producere pellem aut squammam; deinde laxitas pellis aut squamæ minus pressum carni circumvoluta. Certum enim est, à nova pelle aut squamma veterem extrudi. Sic in animalibus novum cornu vetus excutit, & in avibus novæ plumæ veteres. Illæ quoque aves, quæ sufficientem rostro gignendo materiam habent, rostra novant, recensque rostrum veteri locum præripit.

*Experimenta varia spectantia posituram
corporis.*

733. Decubitus non erectus, sed inflexus, ut in sternendo lecto sit; aut cruribus sursum attractis, ut in statu corporis, maxime est salubris. Causa, quia stomachus, sic minus penitus, corroboretur. Videmus enim stomacho laborantes, cruribus sursum attractis genubusque ad os velut admotis mire juvari; & ad tritare.

tritemes dannatos in ipsis zrumnis pingui esse & velut bene habito corpore. Ratio, quia se-
filis vita stomachum aliquo modo supportat, quem stataria & crebri incessus pensilem faciunt. Unde exercitia deligere prolongandæ
vitæ conductus, quæ artus magis quam stomachum aut abdomen movent, ut sedentes remi-
gent, aut ferram reciprocotent.

734. Hemicranias & vertigines potius à diu-
turna fessione parit surrectio, quam fessio. Causa
est, quia vapores, sedendo collecti subito motu
caput magis petunt.

735. Qui parti alicui diu innititur, stupidam
eam reddit, &c. ut ajunt, obdormiscentem.
Causa est, compressio partis, interclusa spiritibus
libertate accessus. Compressæ partis relaxatio compunctiunculam sentiri facit ex regressu
spirituum.

Experimentum unicum spectans annos pestiferos.

736. Annos (perhibente testimonium experientia) pestis suspicione infamam & infalubres
fore perfunet ramarum, mufcarum, & locu-
storum multitudine, &c. Causa ex abdito non e-
ruenda, cum hæc animantia, ex putredine na-
ta, ostendant annum ex generali dispositione,
aerisque constitutione velut conspirare in mor-
bos & putrefactionem. Eadem prognostico (ut
ante Centur. 6. dictum) locus, si vermes con-
ceperint mala in quercubus quandoque re-
perta: malignam enim aeris temperiem hæc
subtilius è proximo reperiant, quam sensus pe-
netret humanus.

*Experimentum unicum spectans prognosticon
intensioris brume.*

737. Ex rusticorum observationibus est, an-
nos in quibus abundarit fructus vel bacca spi-
nae albae, vel cynosbati inodori, portendere hie-
mnes aeres. Causam in divina providentia ar-
canis latere illi ajunt, quæ (sacris literis testi-
bus) ne pasiles quidem in terram cadentes ne-
gligit, ut tanto illustrius præbeat sui notas in
conservandis avibus per illas anni tempestates. Ex naturæ scrutinio hæc forte causa promanatur,
quod præcedens zetas & caloris laboraverit
defectu & humoris abundantia; quod produc-
tio istorum fructuum comprobat. Necesse præ-
terea frigidos vapores magna copia residuos
esse, neque dissipari, unde frigus hiemis fecutu-
ra intenditur.

*Experimentum unicum spectans medicamen-
ta que condensant & spiritus
refocillant.*

738. Turcis in usu est potus, quem vocant
Coffa, ex bacca cognomine, quæ nigrat in-
star fuliginis, & acri neque aromatico odore
est. Illa in pulvere redacta ab ipsis sumitur in
aqua sic calente ut haustum admittat. Et potu-
utuntur in suis tabernis (quæ vocantur Coffa-
houise) corroborante cerebrum & cor dige-
stionemque juvante. Bacca sane hæc Coffa, ra-
dix & folium betel, folium tabaci, lachryma
papaveris (opium) Turcis usitatissimum, quod
metum tollere putent, condensant spiritus, va-
lidos illos hilaresque reddunt. Sed vario usus
modo distingui videntur; Coffa enim & opium

introsumuntur; tabaci solum fumus; betel tan-
tum ore manducatur, cum pauxillo visci: plu-
ra ejus generis dari, si non dormitet inquisitio
neque desit correctio, à vero alienum haud fu-
erit. Quæ de hyoscyamo, mandragora, cro-
ci tain radice quam flore, de folio Indico, am-
bra, amomo Assyrio, si haberi possit, nec non
de pulvere purpureo, quem kernels vocant, &
in universum de omnibus illis, quæ inebriant &
fomnum provocant. *Nota*, quod tabaci radix
aut semen non sumatur, utpote validiora ipsis
foliis.

*Experimentum unicum spectans picturam
corporum.*

739. Turcae pulverem habent nigrum ex
minerali Aleohole confectum, quæ tenui pe-
niculo denigrantis palpebris illinunt, ut oculi
album eluceat. Eodem pulvere tingunt cilia
& supercilia arcuatim producto. Xenophona
memoria prodidit Medos oculis suis pigmenta
adhibuisse. Eadem tintura crines & barba Tur-
cis ut nigrant, præstat. Nostrates etiam, ut fu-
cata canitis mentiantur juvenilis forma venustat-
em, varie excoxitatis adjumentis crines deni-
grant, eosque pectine plumbeo similiue adjumen-
to comunt. Chinenses prava corporis constitu-
tione (olivastri enim sunt colore) tingunt malas
adhibito purpura artificio; Rex præcipue &
Optimates. In genere, barbari omnes, qui nudū
incedunt, non solum tingunt se, sed concidunt, ra-
dantque cutem, variisque adornaunt operibus. In-
dis ad Occidentem idem in more possum; & antiquis
Pictionibus Brittonibusque frequentatum;
ut colligere liceat, exornaturos se homines avium
plumis, si aliqua suppeteret ratio; aut ad mini-
mum testari velle nitidam cutem pro vestimen-
torum nitore.

*Experimentum unicum spectans usum balnei
& inunctionis.*

740. Miramur, usum balnei, partem dia-
ræ, in desuetudinem abiisse. Romanis ac Græ-
cis fuit cibi instar & potus. Hodie apud Sarace-
nos non deperit ejus studium; nostris tantum
velut meditationis partem agnoscitibus. In
ea sum sententia, balneum eo, quo Romani
usurparunt modo, noctuissæ sanitati, corpus emol-
liendo, & consumptioni obnoxium reddendo.
Turcis illud magis attemperat vietus ratio, cum
potus aquæ atque oriza, qua vescuntur, aliisque
cibus modici nutrimenti, corpora corum solidæ
& dura reddat, ut vanus sit metus ne eos usus bal-
nei debilitet. Gaudent præterea Turcae vita-
dentaria, raraque deambulatione, quo fit ut mi-
nus egrestus sudor balneum eis commendatus
faciat. Verum tamen, balneo & præcipue inun-
ctioni, recte adhibitis inesse sanitatis & prolon-
gandæ vita adminiculum. Sed hæc alibi inter
experimenta Medica expectant tractandi oppor-
tunitatem.

*Experimentum unicum spectans chartam
undulatam.*

741. Turcae egregij sunt artifices chartæ,
quam vocamus undulatam; industria nostrarum
bus ignota. Varios sumunt colores oleo tinctos,
eosque singulis aquæ guttis inspergunt, &
aquam leviter motitant, qua deinde chartam

crassiusculam humectant quæ venarum undantū ductus trahit, ut vestis aut marmor.

Experimentum unicum spectans sepiæ atramentum.

742. Mirari liceat, avibus, bestiisque omnibus & piscibus rubore sanguinem, soli sepiæ instar atra menti nigricare. Putet forte aliquis causam esse ex sanguine admodum percocto; cum videamus in sarcinimib⁹ vulgati usus sanguinem ebullitione nigrefere. Sepia autem in deliciis est, avideque expetur.

Experimentum unicum spectans incrementum ponderis terra.

743. Referunt, quorum fidem nefas in dubium vocare, terram è locis Nilo aditis sumtam, si & humectatio & consumptio præcaveatur, singulisque diebus ad pondus exploretur, eo constare usque ad decimum septimum Junij; qua die Nilus intumescit; pondereque augeri, donec flumen justam impleverit altitudinem. Si non laborat narrationis veritas, non aliunde nisi ab aëre cauam habet, qui tum condensari incipit, atque ita mutatur in exiguo terræ, in humorem, ponderis incrementum. Exploratum quoque conciso & appenso Tabaco, decedere aliquantum prioris ponderis, si igne exsiccatur: aeri post expositum recuperare quicquid deperdidit. Videri potest, flumen augentem integrum aeris corpori in vicinia circumflui, aliquam inferre mutationem. Nam (quod cauas admirationis potiores habet) ex vero narrant, eodie, quo Nilus intumescit, graves plagas in Cairo exoriuntur.

Experimenta varia spectantia somnum.

744. Qui valde frigent, præfertim pedibus, ius somnis impeditur. Causa potuit esse, quia in somno requiritur libera respiratio, quam frigus prohibendō nocet. Videmus ex acris frigore nasci respirationis difficultatem. Altera quoque causa fuerit, quia frigus ciet in auxilium spiritus, ut tam collecti ascendere in caput nequeant, quod somnus semper requirit. Unde & dolor & strepitus totidem somni obstacula sunt, quem contra tenebras conciliant.

745. Quidam strepitus (de quibus experientia 112. egimus) somno favent; ut flatus venti, aqua profluens, bombus apum, cantus mollis, lelio, &c. ratio, quia excitant in spiritibus lenem attentionem, & hanc quicquid promovet sine labore gravi, sedat spiritus naturali & discursivo motu actuosos.

746. Somnus nutrit, aut salem corpora conseruat diu sine alimento. Bestiæ quæ per hiemem valde dormiunt (quod de Ursis annotatum reperio) pingueſcant durante somno, etiam non pastæ. Vespertiliones in furnis repetiti sunt, aliisque cavernis, compacti supra se mutant, unde facta conjectura, totam illis hiemem dormiri, & nihil comedи. Inquire, an non apes hiemem somno traducant, mellique parcant? papilioes, aliisque musæ, non tantum somno indulgent, sed velut mortuæ quiescant, modico Solis aut ignis calore animandæ. Glires & estate aut hieme aliquot dies impasti dormiendo vivunt.

Experimenta varia spectantia dentes & duras substantias in corporibus animantium.

Si dentes instaurandi ratio sufficeret, deterto naturæ mysterio gloriari licet; intendant homines in hanc rem cogitationes. Quicquid sit, natura dentis meretur inquisitionem, æque ac aliæ partes animantium.

747. Quinque sunt in corporibus animantium solidæ duriorisque substantiae: cranium, dens, ossa, cornua, unguis. Caput paſſim ostentat plurima istius soliditatis, quod & cranium habet ex integro os, dentes, maxillaria ossa, & duriusculum illud auditus instrumentum, unde cornua prodeunt; ut fabrica animantium sit velut compages ædificij, cuius parietes & alia columnis trabibusque sustentantur, cum tecta elegantius elaborata constent ex imbricibus, plumbō aut lapidibus. Aves tria habent ipsis peculiaria, rostrum, ejusdem cum dente substantia (dentibus enim carent) testam ovi, & pennas, cum calcar nihil sit ab ungue diversum. Sed animantia nulla, quibus testa solidior (ut ostrea, conchæ, mucilli, pectines, astaci, cancri, testudines fluviales, squilla gibba, & præcipue testudo) ossa habent interna, sed cartilaginiæ tantum.

748. Ossa justi incrementi mensuram nacta manent in eadem magnitudine, cranium quoque, & cornua in quibusdam exuta renovantur; dentes in statu velut crescendi non augmentur, nisi quod usus eos atterat. Ungues continuo crescent, etiam rostra, adeo ut emineant, quæ in aquilis & psittacis mutantur.

749. Pleraque duræ substantiae recesserunt ad extremas corporis partes; ut cranium, cornua, dentes, unguis, rostra. Ossa solummodo interiora sunt, carnis amictu prætexta. Visceræ omnia carent ossibus; nisi quod aliquando os in corde cervi fuerit repertum, forte & in aliis animantibus.

750. Cranium cerebri receptaculum est, quod medullam refert. Spina dorsi medullam habet informem, magna cum cerebro affinitatem, quæque alios corporis ossibus diversa est. Mandibula non continent peculiarē medullam, sed parum pulposa medulla diffusa est; denti quoque medullæ species per substantiam distributæ adscribitur, quam sensatio & dolor afficit, estque potius nervus, cum medulla sensus sit expers, ut sanguis. Cornua prorsus partes sunt similares, ut & unguis.

751. Inter substantias soliditate notabilias, nulla sensu prædicta est prater dentes; neque doloris tantum sensu valent, sed & frigoris.

Sed alia, quibus substantiae obdurescit compages, relegimus in suum locum, contenti instituta de dentibus inquisitione.

752. Dentes hominibus triplices sunt: acuti, ut primores five principales; lati, ut molares; canini aut acuminati, prioribus interjecti. Sed inventi homines quibus os continuum pro dentibus fuit, exili nota discriminante singulos; quod de Pyrro narratur. Animantia quadam oblongos aut eminulos habent dentes, qui brochi vocantur, ut Ursæ, Lucij, Salmo-